
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση δάσους με εμ-
βαδόν 279,11  τ.μ. που βρίσκεται στην θέση «Έξι 
Βρύσες» της Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
109.032,21  τ.μ. στη θέση «Ξερόλιμνο» Τοπικής 
Κοινότητας Σκαλοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας 
Καλλονής, Δήμου Δυτικής Λέσβου, Π.Ε. Λέσβου 
λόγω πυρκαγιάς.

3 Ανάκληση  - άρση της υπ’  αρ. 3821/20-12-2005 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 759,542  στρ. στη θέση ’’ΒΑΣΙΛΑΚΗ-ΜΠΑ-
ΚΑΡΑ-ΚΟΥΚΟΣ’’ περιφέρειας του Δημ. Διαμ/τος 
Καναλίου του Δήμου Ζαλόγγου του Νομού Πρέ-
βεζας» (Δ’ 1446).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 405401 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκταση δάσους με εμ-
βαδόν 279,11 τ.μ. που βρίσκεται στην θέση «Έξι 
Βρύσες» της Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 758

8127

06.10.2025 12:51:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8128 Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Το υπ’  αρ. 396652/2025 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πολυγύρου, με το οποίο μας υποβλήθηκε η 
υπ’ αρ. 393406/2025 εισήγηση της υπαλλήλου του δα-
σαρχείου, Γεσθημανής Μελετιάδου, όπου διαπιστώθη-
κε ότι στην προς κήρυξη έκταση, που αποδίδεται στον 
μερικώς κυρωμένο χάρτη με τον χαρακτηρισμό ΔA, δι-
ενεργήθηκαν εργασίες διαμόρφωσης εδάφους με απο-
τέλεσμα την αλλαγή της κατά προορισμό χρήσης του 

δάσους και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, με εμβαδόν Ε = 
279,11 τ.μ. που βρίσκεται στην θέση «Έξι Βρύσες» της 
Δ.Κ. Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, στην 
οποία διενεργήθηκαν εργασίες διαμόρφωσης εδάφους 
και επήλθε αλλαγή της κατά προορισμό χρήσης του δά-
σους. 

Η άνω έκταση, η οποία στον μερικώς κυρωμένο δα-
σικό χάρτη αποδίδεται με τον χαρακτηρισμό ΔΑ, απει-
κονίζεται στο συνημμένο από 16-09-2025 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, με στοιχεία περιμέτρου 1, 
2, 3, …, 6, 7, 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Δυτικά και Νότια: Με έκταση Δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: Με έκταση Μη Δασικού χαρακτήρα.
Βόρειο - ανατολικά: Με έκταση Μη Δασικού χαρακτήρα.
Βόρειο - δυτικά: Με έκταση Δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που ήταν βλά-
στηση αείφυλλων - πλατύφυλλων, θαμνώδους μορφής 
με πρίνο και σχίνα. Η αποκατάσταση της βλάστησης θα 
γίνει με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 
αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8129Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8130 Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 402315 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
109.032,21 τ.μ. στη θέση «Ξερόλιμνο» Τοπικής 
Κοινότητας Σκαλοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας 
Καλλονής, Δήμου Δυτικής Λέσβου, Π.Ε. Λέσβου 
λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/79 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289). 

3.α. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α’ 183) και β) 
της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομένου 
’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

β. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυ-
τού.

γ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

δ. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63).
ε. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

"Με εντολή Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας "Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-
2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επι-
θεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-
7ΨΡ).

8. Την υπ’ αρ. 53426/31-10-2022 (Δ’ 820) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών, με την οποία κυρώθηκε μερι-
κώς ο δασικός χάρτης των προκαποδιστριακών ΟΤΑ των 
Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου 
και των Δήμων Λήμνου και Αγίου Ευστρατίου της Π.Ε. 
Λήμνου.

9. Την υπ’  αρ. 78221/443627-07-2022 (ΑΔΑ: 
6ΚΡΠ4653Π8-Π3Ψ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ και συνδυασμό  
με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 67 του ν. 998/1979 (αγροί 
που άλλαξαν μορφή).

10. Την από 20.07.2025 εισήγηση του Ν. Χρυσάφη, 
πολιτικού μηχανικού της υπηρεσίας μας, με την οποία 
έγινε αποτύπωση του ορίου της πυρκαγιάς. 

11. Την από 08-09-2025 Εισηγητική Έκθεση της Λ. Γρη-
μπυλάκου, Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών Λέσβου, 
και της Παντελίας Ελευθερίου, Δασοπόνου της Διεύθυν-
σης Δασών Λέσβου, προκειμένου να προχωρήσουμε 
στην κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας. 

12. Την υπ’ αρ. 393673/16-09-2025 πρόταση της Δι-
εύθυνσης Δασών Λέσβου για κήρυξη έκτασης ως ανα-
δασωτέας. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση 
και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της κατα-
στραφείσας από πυρκαγιά (έλαβε χώρα στις 15 Ιουλίου 
2025) έκτασης δάσους και δασικής έκτασης (φυλλοβό-
λων και αείφυλλων πλατύφυλλων), συνολικού εμβαδού 
109.032,21 τ.μ. στη θέση «Ξερόλιμνο» Τοπικής Κοινότη-
τας Σκαλοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Καλλονής, Δή-
μου Δυτικής Λέσβου, Π.Ε. Λέσβου που απεικονίζεται με 
γραμμοσκίαση στο από Σεπτέμβριο 2025 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, που συντάχθηκε από τη 
Λίνα Γρημπυλάκου, Δασολόγο της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Λέσβου και την Παντελία Ελευθερίου, Δασοπόνο της 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λέσβου, ελέγχθηκε από τον Δι-
ευθυντή Δασών Ν. Λέσβου, θεωρήθηκε και συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση και αποτελείται από 2 (δύο) επι-
μέρους τμήματα που αποτυπώνονται στον παρακάτω 
πίνακα, συντεταγμένων:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8131Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025

Πίνακας συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ΄87 της έκτασης εμβαδού 109.032,21 τ.μ. 

α/α Χ Ψ α/α Χ Ψ

1 677100,47 4346430,09 39 676876,06 4346301,87

2 677095,48 4346419,19 40 676880,53 4346341,32

3 677092,07 4346407,45 41 676882,64 4346359,92

4 677088,26 4346397,55 42 676874,01 4346420,26

5 677087,36 4346391,23 43 676839,32 4346417,85

6 677086,69 4346388,92 44 676817,52 4346417,76

7 677098,18 4346369,68 45 676811,02 4346453,77

8 677130,73 4346354,98 46 676850,83 4346495,31

9 677122,69 4346292,03 47 676856,62 4346518,60

10 677124,36 4346229,38 48 676858,22 4346531,63

11 677124,80 4346212,85 49 676871,06 4346536,39

12 677125,34 4346203,11 50 676879,05 4346560,14

13 677125,20 4346195,39 51 676985,48 4346603,18

14 677125,84 4346189,40 52 677071,57 4346623,42

15 677128,00 4346169,24 53 677081,68 4346623,65

16 677093,62 4346167,04 54 677094,92 4346624,76

17 677091,38 4346211,30 55 677089,07 4346645,76

18 677091,32 4346212,49 56 677093,07 4346646,44

19 677087,78 4346212,79 57 677109,27 4346639,38

20 677076,13 4346213,77 58 677133,44 4346623,09

21 677076,04 4346217,54 59 677147,63 4346609,43

22 677075,06 4346260,88 60 677169,69 4346601,55

23 677045,67 4346261,43 61 677186,26 4346592,55

24 677045,60 4346239,97 62 677183,26 4346586,55

25 677045,59 4346237,26 63 677180,26 4346581,55

26 677045,73 4346230,76 64 677177,26 4346575,55

27 677013,58 4346227,79 65 677175,26 4346566,55

28 677016,10 4346214,04 66 677174,14 4346563,19

29 676893,30 4346210,44 67 677171,21 4346561,89

30 676874,69 4346209,21 68 677144,58 4346509,87

31 676873,64 4346255,50 69 677144,26 4346509,55

32 676857,84 4346255,55 70 677139,26 4346500,55

33 676858,03 4346205,38 71 677130,26 4346487,55

34 676840,64 4346191,98 72 677124,26 4346476,55

35 676814,37 4346194,43 73 677112,26 4346459,55

36 676811,78 4346211,03 74 677107,26 4346447,55

37 676811,06 4346284,55 75 677103,26 4346440,55

Η έκταση συνολικού εμβαδού 109.032,21 τ.μ. που καλύπτεται από φυλλοβόλα και αείφυλλα πλατύφυλλα, συνο-

ρεύει:

· Βόρεια: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής. 

· Ανατολικά: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής και μορφής δασικής/δάσους.

· Νότια: Με εκτάσεις μορφής δασικής/δάσους.

· Δυτικά: Με εκτάσεις μορφής δασικής/δάσους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8132 Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8133Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 388850 (3)

Ανάκληση - άρση της υπ’ αρ. 3821/20-12-2005 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 759,542 στρ. στη θέση ’’ΒΑΣΙΛΑΚΗ-ΜΠΑ-
ΚΑΡΑ-ΚΟΥΚΟΣ’’ περιφέρειας του Δημ. Διαμ/τος 
Καναλίου του Δήμου Ζαλόγγου του Νομού Πρέ-
βεζας» (Δ’ 1446).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 

Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-

φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του μερικώς κυρωμένου και 

αναρτημένου δασικού χάρτη όλων των Τοπικών και 

Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Ζηρού, Πάργας και 

Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας (συ-

μπεριλαμβανομένης και της περιοχής του Προκαποδι-

στριακού ΟΤΑ Πρέβεζας, όπως ισχύει), που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 142927/02-12-2022 (Δ’ 1030) απόφαση του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8134 Τεύχος Δ’ 758/03.10.2025

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας.
16. Την υπ’ αρ. 7/2024 (ΑΔΑ: ΨΥΗ94653Π8-Η3Α) από-

φαση της Επιτροπής Δασολογίου της Π.Ε. Πρέβεζας.
17. Την υπ’ αρ 3821/20-12-2005 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασω-
τέας έκτασης εμβαδού 759,542 στρ. στη θέση «ΒΑΣΙΛΑ-
ΚΗ-ΜΠΑΚΑΡΑ-ΚΟΥΚΟΣ» περιφέρειας του Δημ. Διαμ/τος 
Καναλίου του Δήμου Ζαλόγγου του Νομού Πρέβεζας» 
(Δ’ 1446).

18. Την από 11/07/2025 θετική εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Πρέβεζας, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, για την ανάκληση - άρση της υπ’ αρ. 3821/ 
20-12-2005 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 759,542 στρ. στη θέση ’’ΒΑΣΙΛΑΚΗ-ΜΠΑΚΑΡΑ-
ΚΟΥΚΟΣ’’ περιφέρειας του Δημ. Διαμ/τος Καναλίου του 
Δήμου Ζαλόγγου του Νομού Πρέβεζας» (Δ’ 1446), επειδή 
ταυτόχρονα έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, 
αλλά και λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα για 
τα περικλειόμενα σε αυτή κληροτεμάχια, αποφασίζουμε:

Α) Ανακαλούμε λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδο-
μένα, την υπ’ αρ. 3821/20-12-2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασω-
τέας έκτασης εμβαδού 759,542 στρ. στη θέση ’’ΒΑΣΙΛΑ-
ΚΗ-ΜΠΑΚΑΡΑ-ΚΟΥΚΟΣ’’ περιφέρειας του Δημ. Διαμ/τος 
Καναλίου του Δήμου Ζαλόγγου του Νομού Πρέβεζας» 

(Δ’ 1446), όσον αφορά τα περικλειόμενα στην έκταση 

αυτή κληροτεμάχια και επ’ αυτής έχει εφαρμογή η παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979, ως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει.

Β) Αίρουμε την υπ’ αρ. 3821/20-12-2005 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 759,542 στρ. στη θέση 

«ΒΑΣΙΛΑΚΗ-ΜΠΑΚΑΡΑ-ΚΟΥΚΟΣ» περιφέρειας του Δημ. 

Διαμ/τος Καναλίου του Δήμου Ζαλόγγου του Νομού 

Πρέβεζας» (Δ’ 1446), επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσι-

κής αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστη-

σης στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πρέβεζα, 12 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04007580310250008*


